—１—

 东南大学吴健雄学院文件

吴健雄学院〔2020〕10 号

关于启动吴健雄学院 2018 级学术导师双选

工作的通知

学院各单位：

吴健雄学院大力推行“三制五化”的人才培养模式，着力构

建具有学院特色的导师制，目前形成了“书院导师+学术导师”的

双导师制的特色平台。其中书院导师是基础，学术导师是关键。

学术导师对学生的学业发展、学术能力提升、科学研究工作甚至

未来迈向更高平台起到至关重要的引领作用。为深入推进学院的

学术导师制建设，充分发挥学术导师在拔尖创新优秀人才培养中

的关键作用，学院从全校各相关学科遴选聘请优秀学术骨干，正

 —２—

式发布吴健雄学院学术导师名单（2020版），并进一步完善学术

导师工作管理相关要求，为导师双选工作开展提供良好的引导和

服务。经学院研究，决定在 2018级学生中启动学术导师双选工作。

现将相关事宜通知如下：

一、学术导师工作内容

1、在选择专业方向、完成个性化学习以及大学生活等方面

获取建议和指导；

2、尽早进入学科实验室，在学术导师及其团队指导下，通

过参与科研项目等方式开展扎实系统的科研训练，在撰写规范的

科技文献方面获得指导和锻炼；

3、在学术导师的指导下，通过扎实科研工作形成研学成果，

充分利用导师提供的资源和机会，参加高水平学科竞赛或参与国

内外学术交流活动等。

二、导师双选原则

1、学院广开渠道，积极汇聚校内各类高层次人才，包括在

指导学生科研训练和高水平学科竞赛中取得丰硕成果的优秀教

师，遴选发布吴健雄学院学术导师名单（2020版）。

2、吴健雄学院优先推荐学术导师名单供学生选择。同时，

学院也尊重学生个性化要求，学生如果希望在学院提供的学术导

师名单之外自选导师，需先报吴健雄学院审核。审核通过后方可

再与导师联络完成双选工作。

3、原则上 1位导师指导同年级学生人数不超过 3人。若导

—３—

师提出通过团队型项目指导学生，指导人数可予以突破，但每个

学生应有明确足够的工作要求。

4、允许在学生希望选择的专业以外选择自己的学术导师，

以达到拓展学科视野，开展跨学科学习研究的目的。除非学生个

人意愿，跨学科或跨专业选择的导师不影响学生选择专业和专业

变动。

5、经双选确定为学术导师后，学生应积极主动开展学术研

究和科学探索工作，原则上不应随意甚至频繁更换导师。如因特

殊原因确需调整，需向吴健雄学院提出书面申请，审核批准后方

可执行。

三、导师双选流程

时间节点 工作内容 相关材料

5月 14日前
学院收集、汇总、审

订导师的相关信息

学院发布吴健雄学院学术导

师名单（2020版）

5月 28日前 学生初步联络导师

1、学生提交《东南大学吴健

雄学院学术导师双向选择

表》（附件 1）（导师电子签名）

2、学生提交《吴健雄学院

2018级工科试验班专业选课

计划表》（导师电子签名，跨

专业选导师者不需导师签

名）（附件 2）

 —４—

按教务通知
按《选课计划表》网

上选课

在初步选定的任课教师的指

导下开展网上选课的工作

6月 5日前

正式公布 2018级学

术导师双选结果，确

定学术导师

学院发布《吴健雄学院 2018

级学术导师双选名单》

6月 10日前
学院审核《选课计划

表》并向学生反馈

修改提交《选课计划表》（不

需导师再签字，学生自留《选

课计划表》备份）

四、提交材料方式

1、各班班长收齐本班同学的《东南大学吴健雄学院导师双

选表》及《吴健雄学院 2018级工科试验班专业选课计划表》（电

子版）；

2、《东南大学吴健雄学院导师双选表》打包发送至课外研学

助管徐薇邮箱 xuwei_9609@163.com；

3、《吴健雄学院 2018级工科试验班专业选课计划表》打包

发送至学院教务秘书胡璞玉老师邮箱 103007508@seu.edu.cn。

学术导师制是吴健雄学院特色导师制度的后半程，也是极为

重要的阶段。学术导师对拔尖创新优秀人才培养的引领来说具有

重要意义。希望学院 2018级的全体同学珍惜机会，认真规划，积

极思考，选择最契合自己未来发展方向和最有助于自己未来学术

研究的教师作为自己的学术导师。主动作为、勇于开拓，积极利

用学术导师的高端平台开展交叉学习研究，拓展学科视野，为未

—５—

来迈向更高的人生目标奠定坚强有力的基础。

附件：⒈《东南大学吴健雄学院学术导师双向选择表》

⒉《吴健雄学院 2018级工科试验班专业选课计划表》

 —６—

附件 1

东南大学吴健雄学院学术导师双向选择表

学生姓名
专业意向

1

 学号  2

导师基本

信息

姓名  所属院系

职称  电话、邮箱

自我陈述及

选择理由

导师确认意见

        导师签名：

学院审核

    教学院长签章：

—７—

附件 2

吴健雄学院 2018 级工科试验班专业选课计划表

据工科试验班 2018级人才培养方案，所修学分需达到对应专业的毕业及学位要求

方可按该专业毕业。学生按照吴健雄学院培养方案要求、参考专业学院培养方案，自

主制定课程计划，并与学术导师讨论、获取建议。计划中专业核心课、专业方向课及

跨学科选课的总学分至少完成 28学分，其中跨选课学分不少于 4学分或 2门课。

学生姓名

性  别

学  号

E-mail 地

址
联系电话

所选院系、专业

导师姓名

职  称

院  系

E-mail

地址
电  话

类

别
课程编号 课程名称 学  分 开课学期 开课院系

专

业

必

修

核

心

课

专

业

任

选

课

跨

 —８—

选

课

学生签名：                                             年     月     日

导师审核签名：                                         年     月     日

学院审核意见：

签章              年     月     日

备注：

1、专业培养方案中专业主干课总学分低于 20 学分者，将所有专业主干课列为必

修核心课即可；专业主干课总学分多于 20学分的，从中选 20学分作为必修核心课。

2、学术前沿讲座累计 10场、每场完成 1篇报告并审核通过，可计 2学分跨选课。

3、跨选课：可选其他专业的主干课，专业任选课等（土交方向的同学跨模块选课

也算跨选）。

4、本表提交学院用于毕业审核。学生自留备份。如特殊原因需调整课程，应在选

课前向教务老师书面报备。

—９—

（此页无正文）

东南大学吴健雄学院

2020 年 5 月 15 日

       （主动公开）

抄送：教务处

 东南大学吴健雄学院               2020 年 5 月 15 日印发